Протокол
заседания муниципального методического объединения  учителей естественнонаучных дисциплин и географии р.п.Кольцово Новосибирской области

Дата: 22.11.2023.
Председатель: Гладких Ю.А.
Секретарь: Трубенкова Т.И.

Присутствовали: Борцова Л.П., Сухарева Н.В., Зуев А.А., Каврыгина К.К., Распопина Л.Г., Беженарь О.С.

Повестка:
1. Проектирование образовательного процесса в соответствии с требованиями ФГОС ОО, ФООП, ФАОП (по материалам проектировочной сессии для руководителей ММО предметов естественнонаучного цикла и географии от 03.11.2023.).
2. Результаты ГИА-2023.
3. Функциональная грамотность.
4. Разное.

Слушали:
По первому вопросу - Гладких Ю.А. по материалам проектировочной сессии для руководителей ММО предметов естественнонаучного цикла и географии от 03.11.2023.
Была организована работа учителей-предметников по обсуждению актуальных вопросов и проектированию практической части федеральных рабочих программ предметов естественнонаучного цикла и географии. В рамках заседания были рассмотрены перечни лабораторных и практических работ, а также предметные и метапредметные результаты, которые должны быть сформированы при их проведении. Данная работа была проведена для последующего осуждения данного вопроса на предметных кафедрах образовательных организаций.
По второму вопросу - Гладких Ю.А.
Были озвучены общие результаты ГИА – 2023 (ОГЭ и ЕГЭ) по биологии, химии, физике и географии по трем образовательным организациям р.п. Кольцово (количество участников, средний балл, средняя отметка, количественная и качественная успеваемость, темы и задания, вызвавшие трудности у учащихся, выводы и рекомендации).
По третьему вопросу - Гладких Ю.А. о необходимости проведения тестирования по естественнонаучной функциональной грамотности учащихся 9 классов в срок с 20.11. по 09.12. и учащихся 8 классов в срок с 11.12. по 26.12. с использованием диагностических работ, размещенных на сайте fg.resh.edu.ru.
По четвертому вопросу  - Гладких Ю.А. об участии в октябре 2023 года учителей МБОУ «Кольцовская школа № 5» (4 человека) и МБОУ «Лицей Технополис» (6 человек) в областной предметной олимпиаде «Учитель естественнонаучных предметов и географии – Профессионал». По результатам олимпиады учитель химии  МБОУ «Лицей Технополис» Вишнякова Т.А. заняла 1 место; учитель географии МБОУ «Лицей Технополис» Шимко О.В. – 2 место; учитель биологии  МБОУ «Кольцовская школа № 5» Кузнецова Е.А. -  2 место.
Гладких Ю.А. о необходимости проведения во втором полугодии 2023/2024 учебного года семинара по обмену опытом между учителями естественнонаучных дисциплин и географии образовательных организация р.п. Кольцово.

Постановили:
1. Обеспечение организации образовательного процесса в соответствии с требованиями ФГОС ОО, ФООП, ФАОП.
2. Принять к сведению результаты ГИА-2023 при подготовке учащихся к сдаче экзаменов в 2023/2024 учебном году.
3. Провести тестирование по естественнонаучной функциональной грамотности учащихся 8 и 9 классов в установленные сроки на сайте fg.resh.edu.ru.
4. Провести во втором полугодии 2023/2024 учебного года семинар по обмену опытом между учителями естественнонаучных дисциплин и географии образовательных организация р.п. Кольцово.

Принято единогласно.

Председатель Гладких Ю.А.
Секретарь Трубенкова Т.И.

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg

image2.jpeg